
 

 

 
 

                                                                      

  

 
 

 

 

 

 

Milano, 25/03/2024 

 

All’ Albo on line 

All’ Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre di avvio della procedura di selezione di DOCENTI 

ESPERTI INTERNI mediante avviso pubblico per PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO per il progetto del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di 

investimento – Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuola secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4 – 2022- 981 – P - 21018 – Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

CODICE CUP: C44D22003730006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 16/01/2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e in particolare l’art.11 commi 1 e 2 bis; 

VISTO il decreto legislativo del 09/04/2008, n. 81 avente ad oggetto “attuazione dell’art. 

1 della legge del 03/08/2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33, recante “riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 08/04/2013, n.39, avente ad oggetto “disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, 

della legge 06/11/2012, n.190”; 

VISTO il decreto legislativo del 15/06/2015, n. 81, concernente “disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell’art. 1, comma 7, della legge 10/12/2014, n. 183”; 

VISTO l’art.7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/09/2020, n. 166, recante 

Protocollo 0002516/2024 del 25/03/2024



 

 

 
 

                                                                      

  

 
 

 

 

 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istituzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella P.A.; 

VISTO il decreto legge del 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni della legge 

del 29/07/2021, n.108, recante “governance del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” e, in particolare, l’art. 41, comma 2-

ter; 

VISTO il decreto legge del 09/06/2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 

06/08/2021, n.113, recante “misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza e per l’efficienza della giustizia” e in particolare, 

l’art. 1 comma 1; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Regolamento UE 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti UE n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

Regolamento n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE 12/02/2021, N. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

Ripresa e la Resilienza; 

VISTO il Regolamento UE 2021/1060 DEL Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24/06/2021; 

VISTO il Regolamento delegato UE 2021/2015 della Commissione del 28/09/2021, che 

integra il regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la Ripresa e Resilienza, definendo una metodologia per 

la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 101 del 01 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 06 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29 Dicembre 2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 



 

 

 
 

                                                                      

  

 
 

 

 

 

infiltrazioni mafiose” e, in particolare, art. 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

per entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuola secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 2 del 11/03/2008, avente ad oggetto “legge 24/12/2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

VISTA  la delibera CIPE n. 63/2020 e in particolare l’art. 1 “nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP”; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 

3 del 23/11/2017, recante “indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato”; 

VISTA la Circolare n. 34815 del 02/08/2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15/09/2021, che definisce 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito 

del PNRR, nonché di finalità e dei punti focali intermedi degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 06/08/2021, recante 

“assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del 

PNRR e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze dell’11/10/2021, recante 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 

PNRR di cui all’art. 1, comma 1042, della legge 30/12/2020, n. 178”; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

PNRR – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economie e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n.4 del 18/01/2022, recante “Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – art.1, comma 1 del decreto legge n. 80 del 2021 



 

 

 
 

                                                                      

  

 
 

 

 

 

– indicazioni attuative”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 per Prevenzione 

e contrasto alla dispersione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 

finanziamento pari ad € 172.220,89 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. N. 109799 del 30/12/2022 

per i divari, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 

all’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della Scuola Secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 

VISTO il Piano dell’offerta formativa dell’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera nr. 4 

del giorno 12/02/2024; 

VISTI il progetto e l’accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. N. 4111 del 27/06/2023; 

VISTE le delibere degli organi collegiali di adesione ai progetti PNRR (delibera nr. 6 del 

Collegio docenti del 14/02/2023 – delibera nr. 5 del Consiglio di Istituto del 

27/02/2023); 

VISTA la necessità, nell’ambito del progetto M4C1I1.4 – 2022- 981 – P - 21018 – Azioni 

di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - CODICE 

CUP: C44D22003730006, di individuare docenti con competenze specifiche per 

svolgere attività di mentoring e orientamento;  

VISTO che il numero di edizioni totali da realizzare è di nr. 106 con durata diversa (ma 

nello specifico in questo primo periodo ne verranno realizzate nr. 86), si riporta la 

tabella generica iniziale: 

  

Q.TA EDIZIONI NR. ORE 

SINGOLA 

EDIZIONE 

IMPORTO 

ORARIO 

DOCENTE  

IMPORTO 

LORDO STATO 

SINGOLA 

edizione 

56 14 € 42,00 € 588,00 

49 9 € 42,00 € 378,00 

1 11,5 € 42,00 € 483,00 

 

VISTO  l’incarico della Prof.ssa CAIONE MARCELLA – facente parte del TEAM, in quanto 

funzione strumentale per la disabilità Prot. N. 5511 del 18/10/2023 e con incarico 

come membro di diritto del TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA Prot. N. 68/2024 

del 08/01/2024 al quale sono allegati i seguenti documenti: cv, dichiarazione di 

incompatibilità e copia dell’incarico come funzione strumentale; 

VISTO l’incarico di Project Manager del progetto Prot. N. 45/2024 del 04/01/2024; 

RITENUTO che l’istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 

le seguenti procedure: 



 

 

 
 

                                                                      

  

 
 

 

 

 

- Ricognizione di personale interno all’istituzione scolastica – avviso pubblico 

interno, il Project Manager deciderà di affidare un numero di studenti in base 

alle candidature che perverranno da parte dei docenti esperti interni e ciascun 
esperto interno al termine della singola edizione, realizzerà quella successiva 

in modo da raggiungere nr. 86 edizioni singole su nr. 106. Il Project Manager 

procederà tramite valutazione diretta per le singole candidature e verrà stilata 

una graduatoria definitiva “a scorrimento” dalla quale si assegneranno le 

edizioni successive; 

- Ricognizione di personale esterno all’istituzione scolastica – avviso pubblico 
esterno; 

RITENUTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 

citati con oggetto la progettazione e la gestione per la realizzazione della Missione 

Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di 

investimento – Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuola secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati allo svolgimento delle 

attività strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato, e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento delle finalità e 

dei punti focali intermedi e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per 

tutte le transizioni relative al progetto per assicurare le tracciabilità delle risorse 

PNRR e che la rendicontazione degli incarichi del personale individuato dovrà 

essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio; 

VISTO che viene individuato quale Responsabile del procedimento il Prof. Alessandro 

Bocci, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dell’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTA  la sottoscrizione della dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 

ed obblighi di astensione del Dirigente Scolastico Prof. Alessandro Bocci, Prot. N. 

43/44 del 04/01/2024; 

VISTO  il decreto di formazione del TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA Prot. N. 414 del 

17/01/2024; 

VISTA  la griglia di autovalutazione/valutazione approvata dal Consiglio di istituto del 

21/03/2024 delibera nr.18; 

 

DETERMINA 

 



 

 

 
 

                                                                      

  

 
 

 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono richiamati: 

 

• Di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto percorsi di mentoring e orientamento con attività da 

svolgere individualmente 

• Nello specifico verranno segnalati i compiti del docente nell’avviso di selezione interno, 

in seguito alla pubblicazione del presente atto; 

• La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

Commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum vitae, in funzione 

della griglia di valutazione allegata e di eventuali colloqui informativo-motivazionale con 

il Dirigente Scolastico. 

TITOLI 

CULTURALI 

Condizione e 

punteggio 

Punteggio max Punteggio 

autovalutazione 

Laurea in Psicologia, 

Pedagogia, Scienze 

dell’Educazione e 

similari 

Senza lode (max 1 

titolo valutabile) 

10  

 Con lode (max 1 

titolo valutabile) 

12  

Altre lauree Senza lode (max 1 

titolo valutabile) 

8  

 Con lode (max 1 

titolo valutabile) 

10  

Dottorato di ricerca Max 1 titolo 

valutabile 

8  

Master I livello, 

specializzazione o 

corsi di 

perfezionamento 

annuale 

1 punto per titolo 

(max 3 titoli 

valutabili) 

3  

Master II livello, 

specializzazione o 

corso di 

perfezionamento 

pluriennale 

1.5 per titolo (max 

2 titoli valutabili) 

3  

TFA o abilitazione 

sostegno  

 6  

Titolo di accesso alla 

classe di concorso 

A023 

 2  



 

 

 
 

                                                                      

  

 
 

 

 

 

Metodologia CLIL 

(min. 1500 ore, 60 

cfu) 

 2  

Partecipazione corsi 

di formazione di 

almeno 15 ore 

inerenti alla 

disciplina insegnanti 

dopo il 2017 

Max 4 titoli 

valutabili – 1 punto 

per titolo 

4  

Totale punti  50  

TITOLI PROF.LI Condizione e 

punteggio 

Punteggio max Punteggio 

autovalutazione 

Esperienza di 

docenza o 

collaborazione con 

Università, enti, 

associazioni prof. Li 

(minimo 20 ore ad 

esperienza) 

attinenti alla 

selezione 

1 punto per anno 

scolastico di 

docenza o 

collaborazione 

10  

Incarico come 

funzione 

strumentale o 

collaboratore e/o 

vicario del Dirigente 

Scolastico 

4 incarichi 

valutabili – 2 punti 

per incarico 

8  

Anni di servizio 

come docente di 

scuola 

1 punto ogni 5 anni 4  

Competenze 

linguistiche 

certificate C2 

7 punti (1 titolo 

valutabile) 

7  

Competenze 

linguistiche 

certificate C1 

5 punti (1 titolo 

valutabile) 

5  

Competenze 

linguistiche 

certificate B2 

3 punti (1 titolo 

valutabile) 

3  



 

 

 
 

                                                                      

  

 
 

 

 

 

Competenze 

linguistiche 

certificate B1 

1 punto (1 titolo 

valutabile) 

1  

Certificazioni 

informatiche (ECDL, 

CORE, Mos, IC3, 

LIM, Tablet, Eipass 

7 moduli, altro) 

3 titoli valutabili – 1 

punto per corso 

3  

Partecipazione a 

progetti PON, FESR 

o PNSD come 

docente specialista 

3 titoli valutabili – 

1.5 punti per corso 

4.5  

Partecipazione a 

progetti di Istituto 

inerenti la materia 

di potenziamento 

3 progetti valutabili 

– 1.5 punti a 

progetto 

4.5  

TOTALI PUNTI  50  

PUNTEGGIO TOT.  100  

 

• Gli incarichi verranno assegnati nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione 

e pari opportunità seguendo l’ordine di graduatoria che verrà stilata dal Dirigente 

Scolastico all’atto della valutazione. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l’ordine di 

graduatoria al quale verrà associato uno studente, al termine della singola edizione al 

docente verrà assegnato un altro studente. Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso 

la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai singoli 

ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti all’esterno 

dell’Istituzione scolastica o di rimodulare le ore di impegno di ciascun componente del 

team.  

• I servizi richiesti dovranno essere realizzati a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

lettera di incarico e fino al 31/12/2024 o eventuale altra data di termine del progetto 

derivante da proroghe ufficiali. 

• Ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Alessandro Bocci. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Bocci 
Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi  
      dell’art. 3, c.2 D.Lgs n. 39/1993 


		2024-03-25T13:08:52+0100
	BCCLSN65C07G337O




